

Câmara Municipal de Mococa PODER LEGISLATIVO

PROTOCOLO

Número Data

Rubrica

2730

19/08/2025

8

ENCAMINHE-SE A QUEM DE DIREITO

Presidente

DESPACHO

EMENTA

Moção de Aplausos ao Reverendíssimo Monsenhor Orlando Aparecido de Souza Panacci, fundador da Comunidade Missionária Providência Santíssima, pela comemoração dos 50 anos de sua Ordenação Sacerdotal.

MOÇÃO Nº 26 /2025.

EXMO. SR. PRESIDENTE,

APRESENTO à Mesa, cumpridas as formalidades Regimentais da Casa, após a manifestação do Nobre Plenário, Moção de Aplausos ao Monsenhor Orlando Aparecido de Souza Panacci, fundador da Comunidade Missionária Providência Santíssima, em reconhecimento e gratidão pelos seus 50 anos dedicados ao sacerdócio, celebrando seu Jubileu de Ouro de Ordenação Sacerdotal.

Natural de fé inabalável, Monsenhor Orlando Panacci ao longo de sua trajetória pastoral tem se destacado pela evangelização, pelo testemunho de vida cristã, pela caridade e pelo serviço ao próximo, sendo referência espiritual e exemplo de dedicação ao Reino de Deus.

Sua caminhada, marcada pelo zelo pastoral, pela fundação da Comunidade Missionária Providência Santíssima e pela formação de discípulos missionários, representa não apenas uma vida de entrega a Deus, mas também um imenso legado espiritual para Mococa, para a região e para todos aqueles que tiveram a graça de conviver com seu ministério.

Assim, esta Casa de Leis, em nome do povo mocoquense, rendelhe justa homenagem e manifesta profundo respeito e aplauso por tão importante marco em sua vida sacerdotal.

Que da manifestação desta casa se dê ciência ao Reverendíssimo Monsenhor Orlando Aparecido de Souza Panacci.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 19 de agosto de 2025.

Edson de Oliveira Vereador/ Podemos Luiz Braz Mariano Luiz Braz Vereador / MDB